Vir Clarissime!

Litterae tuae² magna me affecerunt laetitia, exultavi gaudio, dum tantam mihi a te impendi sentirem humanitatem in suscepto consilio tecum amicitiam ineundi mirum in modum me confirmasti, tuam igitur interpellabo humanitatem, ut eam detrectare nolis, beabis me certe, si assenseris.

Ne res Scythicas scribens actum agam a pluribus sim monitus, sed ab illis, qui Desericium opus³ omnibus numeris absolutum protulisse perperam existimant. Laudo viri industriam, meum tamen non explet animum, diffusus mihi in nonnullis videtur jejunos in aliis, universim pace tanti viri dixerim majorem rerum uberitatem, exactiorem criticam non immerito quis in eo desideraverit.

Clarissimus Prayius elegantis prorsus ingeniis, et eruditionis⁴ habet laudem, utinam Deginisio⁵ minus tribueret majorem forte a tanto ingenio lucem in rebus Scythicis accepissemus, refutatum eum audio a Desericio,⁶ quo successu ignoro, cum ejus opus ad me delatum nondum sit, id unum scio Pestini in folio editum esse, antequam Prayius noster suum opus⁷ emisisset, puriebat jam Desericii calamus ad ejusdem confutationem. Faxint superi, ut his litteratorum dissidiis major aboriginibus nostris lux accedat magnas his tenebris ad hoc effundi indubitanter assero, neque sat expedita ratio videatur ex tantis tenebris emergendi adeo, ut locum hic habere videtur, quod Socrates de Heracliti scriptis dixisse fertur: bonum natatorem esse oportere, qui tantum obscuritatis oceanum enatare possit viam ostendisti,⁸ quam tacitus jam pridem putatam ineundam esse, ut a Turcicis libris profidiis quidpiam petatur, quare e re mea faceret plurimum, si illud eruditi Turcae Saadeddini opus,⁹ quod in latinum traduxisti sermonem per diligentiae ut vocant postam Posonium transmitteres, ibique apud reverendissimum dominum Augustinum Herman parochum civitatis deponi curares, inde ab eo mihi transmittendum multum mihi placuit dissertatio tua de Sinensibus quam epistolae tuae interuisti, magnam tu suavitate litteris tuis detraxisses, si ea me carere sustinuisses, age in posterum quoque suppellectilem tuis dite dissertationibus.

Si tibi et tui similibus, id est eruditis Belii placuit consilium, meus spero non displicebit labor, Belii enim vestigiis insistere meum noveris esse institutum.¹⁰ Praeclara ejus promissa, quantum meae admiserint vires implere studebo, neque afficit, quo parem non teneam doctrinam, sed unum ideo res intacta relinquenda est? Tenui meo oppello fors languentia gentilium nostrorum excitabo ingenia, ut vel ad meos corrigendos errores in gentis suae incunabula inquirent. Prodrum¹¹ Belii antiquae historiae¹² semper prae oculis habeo, secundum ejus exemplar lucubrari pergo. Tu qua consiliis, qua libris fave, et vale.

Dabam Tyrnaviae anno¹³
29^{ma} Januarii MDCCLXIII.

Tibi addictissimus Ignatius
Salesius comes de Bathyán mp.

[P.S.] Jam fere manum a charta retraxi me curiositas adegit, ut ad a te petam, ut fragmentum illud manuscriptum ejus mihi indicium Belius fecerat transmittas, sed alias pluribus quid ego de Scythismo sentiam, exponam si me audire volueris.

85 Kollár Ádám Ferenc Batthyány Ignác Salesiusnak [Bécs, 1762. január második fele vagy vége?]¹

Barátságáról és tudományos együttműködéséről biztosítja Batthyányt. Leveléhez csatolva megküldi neki saját könyveit.²

86 Kollár Ádám Ferenc Dobai Székely Sámuelnek (Bécs), 1763. február 4.

Ismereti egy magyar tudós társaság létrehozására és működésére vonatkozó tervezetét és annak szabályait. Felkéri Dobait Székelyt, legyen e társaság tagja, s egyúttal szeretné, ha Dobai Székely kifejezné véleményét: megvalósítható-e a tervezet. Kéri továbbá tőle, hogy erről írjon a debreceni és sárospataki tudósoknak.

Quod diu multumque cum animo meo reputavi, id nunc tecum, homine mihi amicissimo, communicare placet, ut si quam utilitatem somnio meo subesse arbitraris, prudentissimis rem omnem consiliis meis adiuves, sin vero secus tibi videbitur vanissimum propositum, aequis justisque rationibus, omnino meo expellas. Societati cuidam

nomen meum dare meditor. Vis igitur scire cui? nempe Societati Hungaricae, historiae patriae naturalis, oeconomicae, et civilis studiosorum, cuius te membrum esse ex animo vellem. Enimvero quae Dei benignitas est, non deessent nobis viri, qui ista in societate utiles patriae et cum laude esse possent. Institutum illius omne his paucis contineretur legibus.

I. Quovis nomine Hungarico census, cui demumcunque religionis instituto addictus sit, societatis nostrae ius habeto.

II. Eam historiae naturalis, oeconomicae et civilis partem deligere, quam quisvis nolet [velit], integrum esto.

III. Mense quolibet semel animadversiones suas, et inventa praecipua brevissime adnotare, et per publicum cursorem cum sociis communicare tenentur.

IV. Animadversiones ad socios missae ultra philyram dimidium ne procedunto.

V. Adversaria cuilibet sociorum sunt, ad quae sociorum inventa quisvis referto.

VI. Quivis socio primum vicino mittito et iusso in folio quilibet diem et consulem, quo porro ad socium vicinum miserit, adnotato.

VII. Praeses et historicus societatis pluribus sociorum vocis electi, perpetui sunt.

VIII. Praeses bono societatis et publico procurando studeto.

IX. Societati ab historiis selecta sociorum inventa, praesidis consilio, nitide perscribito, et iuris publici facere admititor.

Audivisti igitur instituti leges; quae tametsi succinctae prorsus sint, totius tamen instituti naturam exhibent. Nam ut in regno nostro, privato quopiam in loco aut urbe eruditorum hominum societas coalescere unquam possit equidem despeto: hac autem ratione non aegre credo creari posset. Argumentum deinde est utilissimum simul et jucundissimum. Cum enim socii per omnes regni provincias sparsi esse possent; non difficulter patriam nostram brevi verius nosceremus. Sed inprimis animadversiones et inventa oeconomica leudem simul et utilitatem haberent singularem. In historia civili quam diligentissime curaretur: ut eruantur vetera, ex praesentia fide optima ad posteritatem transmittantur. Enimvero diu multumque haec, ut dixi, mecum expendi, neque inveni causam, cur hoc genus societatis apud nos institui non possit. Unum fortassis multos deterreret, aut impediret – in cursorem publicum aeris impendium; verum hac ratione non una tolli potest; nam primum socii numerum duodecimum excedere non deberent, deinde si istud etiam molestum esset, repertum iri spero amicos meos, qui immunitatem isto, ab onere sociis ab augusta obtinerent.¹ Tentandum igitur aliquid est et quid efficere possimus experiendum. Nam ut pulchre Theocritus meus: Ἐν Τριτῆν πῖρῶμθυος ἦνδον Ἀχαιοί. Tentando et Graeci tenuerunt moenia Trojae.²

Te itaque (quaeso) de omni hoc sive somnio sive proposito meo, quid rei veritate sentias, fac me proxime certiozem. Vellem communices eruditis vestris Debreczinensibus et Patakiensibus. Nam si rem illam fieri posse existimas, coalescere prius debemus, et qui esse vellemus non noscere, quam immunitates ab Augusta petere. Vale. Scribebam in Augusta Bibliotheca ad diem IV Februarii MDCCLXIII.

Ex asse Tuus Adamus Franciscus Kollar.

87 Batthyány Ignác Salesius Kollár Ádám Ferencnek
Nagyszombat, 1763. február 5.¹

Nagyra becsüli Kollár tudós munkásságát. A maga részéről, tehetsége szerint igyekszik Kollár kutatásait segíteni. Szívesen küld neki okleveleket saját gyűjteményéből. Bírálja Péterffy Károlynak a magyarországi zsinatokról frott művét. Ismertet egy 1513-ban kiadott esztergomi miséskönyvet, melyet sikerült megszereznie.

Vir Clarissime, Amice Suavissime!

Litteras tuas,² et libros ad me missos *magno amori tuo per documentum*, quo omnia, quae a te proficiscuntur, suscepi gaudio debita tibi tardius refero gratias, cum quia tardius ad me delata sunt, tum quia manus scribendi officium negavit, aliena autem ne uterer amor meus mihi persuasit jam aliquamdiu morbo conflictabar in quo mihi molestissimum fuit, quod officium tuum erga me humanitate reddere non valuerim, jam ut gaudium meum tibi detegam, quo munus tuum me suavissime afferit, id unum dixisse fuerit abunde, quod eo te complectar sincero dilutionis affectu, cui vir quidquam addi posse existimem. Libri sunt fructus pulcherrimi laborum tuorum, quos in illustranda gente nostra exhaustisti, quem illorum majoris faciam mihi adhuc me cum non convenit, cum omnes tui simillimos, et tuo ingenio dignissimos censeo de suscepto studio abornandae historiae diplomatica juris patronatus regum Hungariae⁴ gratias habet procul dubio augustissima illa domus, cujus jus in tam claram lucem asseruisti, sed habet, et habebit quoque omnis Hungaria hallucinationes domesticorum quorundam scribillatorum dexterime detexisti. Si mea me non luserit opera mittam tibi quae cum illud diploma foundationis monasterii monialium in Valle Vesprimiensi³ hoc videre in libro tuo impense desideras,⁵ dabo operam, ut huic tuo desiderio satisfaciam. Manuscriptum clarissimi Bellii⁶ proxime, fidelissime remittam, praeclare tu meis studiis eo consulisti, sed liceat te amice suavissime per amicitiae jura obtestari, ut opus hoc quod vir hic longiori vita dignissimus delineavit, perficias.

Tardior sum in fide mea liberanda vitae meae rationibus id si scribis, amici defungeris officio, ea me impediunt, ne eo quo vellem modo tuam adjuvare possim opera sed si vitam produxerit bonus DEUS non deerit meae ergo te voluntati uberrimus campus, quo tuam suppellectilem ditem antiquissimis diplomatibus, unius alteriusve anni curriculo exiguis meis, contentus debebis esse obsequiis, sed his feliciter superatis non fallat te de me concepta spes.

Ad collectionem meam conciliorum quod adinet, e re mea erit si ea quae te habere scribis mecum communicaveris, multa desunt Péterffy,⁷ ut famem non sатиase, sed irritasse solum videatur, hoc solum nomine laude meritus est, jejuna tota est, et rectius index qua collectio appellanda esset, profecto si omnes clarae patriae, ut ejus verbis utar, aedes invisisset, pronis ad lacrymas oculis obsecratus fuisset auri sacri custodes ditior in musaeum suum historicum rediisset, multa in eo est jactantia, aut exiguus amor gentis dum praeclarissima se jactet habere monumenta, nihil horum tamen protulit dicacitatem illius merito reprehendis non eo est, quae Christi discipulum, cujus legis plenitudo dilectio est condeceat, amarus est zelus Péterffy, quem Sanctus Jacobus coarguit. Vix puto sibi tantum tantum tribuit Péterffy ut te debellasse existimet hereses, et hac pugnandi ratione vacuus semper redibit. Sanctus Augustinus magnus ille profligator horsum ab injuriis sibi cavet studiosissime, similis fuit omnium sanctorum patrum agendi disceptandique ratio, quid Christi fide ipsis gentilium philosophis veneratione dignum effecit? quam in signis illa caritas quae in omne genus hominum ferebantur, scientia, et virtute profligandae sunt haereses, quae sine caritate exigua est.

In exquirendis libellis poenitentialibus, officiorum quaeso insiste ego heri magnis precibus extorsi ex avaris manibus missale *secundum chorum almae ecclesiae Strigoniensis* 250 annorum.⁸ Legitur in illa *Missa de inventione dextere Stephani regis Hungariae* festo huic in Calendario ejusdem de missalis assignatus 30 dies Maii. Missae ordo in hoc festo hic est.

Introitus os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur judicium lex DEI ejus in corde ipsius[?] noli aemulari cum malignantibus, neque zelaveris super facientes iniquitatem.

Oratio DEUS qui es sanctorum tuorum splendor mirabilis, qui hodierna die Beati Stephani regis, et confessoris tui gloriosam dexteram revelasti, da nobis in aeterna laticia de ejus protectione gaudere per Dominum.

Epistola ex libro sapientia caput XLVII dedit Dominus confessionem sancto suo.